
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409498

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2012/
CPL/PMM, tipo menor preço por lote, Data do certame: 
26/07/2012 às 10h00min horário local. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de informática e refrigeradores de ar, destinado a 
superintendência de desenvolvimento urbano de Marabá – Para 
- SDU, conforme especifi cações do edital. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Eidna Pereira - 
Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2012/CPL/PMM, tipo: menor 
preço por lote, Data do certame: 25/07/2012 às 09h00min 
horário local. Objeto: Aquisição de 2 veículos automotor 0km, 
tipo caminhonete ano/modelo 2012, cabine dupla, 4x4,destinado 
a superintendência de desenvolvimento urbano de Marabá – Para 
- SDU, conforme especifi cações do edital. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Rodrigo Sousa 
Barros – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409505

EXTRATO DE PROROGAÇÃO DE CONTRATO
1. Processo n° 00634.2011.040.01. 2. Tomada de Preços n° 
13/2011. 3. Termo Aditivo de Prorrogação n° 001/2012 ao 
Contrato n° 377/2011. 4. Contratantes: Município de Floresta do 
Araguaia/PA, CNPJ n° 01.613.338/0001-81 e Secretaria Municipal 
de Saúde, CNPJ n° 12.652.705/0001-72. 5. Contratado: Instituto 
de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania - IDESC, CNPJ 
n° 09.213.522/0001-46. 6. Objeto: Prorroga-se o termo fi nal de 
vigência do Contrato n° 377/2011 para 24 de agosto de 2012. 7. 
Data da Assinatura: 3/abr./2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409509

Termo de Homologação.O Prefeito Municipal de Capanema, usando 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 8.666/93,resolve 
HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade Pregão 
Presencial 004/2012, Processo nº. 9/2012-2004001,realizado 
pelo Pregoeiro,CLAUDIO DOS SANTOS SILVA,na sessão do 
certame supra-epigrafado dia 20/04/2012 às 08h00min,que 
tem como objeto o eventual fornecimento diário de material 
permanente e de consumo para atender às necessidades das 
Secretarias Municipais de Capanema,declarou vencedora da 
presente licitação as empresas:LOTES I E II INOVADORA 
COM.E SERV. DE INF. LTDA-ME,LOTES III E VII J.L.D. 
BALACOL,LOTE IV F.D. LOURENÇO,LOTE V LOTUS COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES, LOTE VI CONFECÇÕES 
MODAS LTDA ME,VALOR TOTAL R$5.126.615,64(CINCO 
MILHOES,CENTO E VINTE SEIS MIL,SEISCENTOS E QUINZE 
REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).

ESLON AGUIAR MARTINS
PREFEITO de CAPANEMA.EM 03/07/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409425

P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preço, Nº. 20122606001, objetivando a 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia com fornecimento de materiais 
e mão-de-obra para construção de poços profundos na 
Zona Rural do Município de Juruti, que ocorrerá no dia 01 de 
Agosto de 2012 às 08h30min. obs: Com visita técnica. Inf: (93) 
3536 - 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409429

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº TP-005-PMO/2012, tendo como 
objeto: contratação de empresa especializada com fornecimento 
de mão-de-obra e material de primeira qualidade para execução 
de obra de construção de uma quadra esportiva coberta, 
localizada neste município. Abertura às 09:30 horas do dia 
31/07/2012.
O Certame será julgado na sala de licitações desta Prefeitura 
Municipal. Edital disponível da sala de licitação no endereço Rua 
Barão do Rio Branco, nº 2336, centro no valor de R$-200,00. 
Informações pelo fone: (93) 3544-3731. Oriximiná/PA, 12 de 
julho de 2012.

Gilmara de C. Dias Varjão
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409438

RESUMO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2012-SEMS

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2012-SEMS, 
Menor Preço global, com abertura para o dia 25/07/2012 às 09:30 
h. horário local. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para realização de Exames Radiológicos para atender a Unidade 
de Pronto Atendimento – UPA, no Município de Tucuruí- Pará, 
conforme discriminado no termo de referência anexo I do edital.  
O Edital estará disponível até o dia 23/07/2012, na sede da 
PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro 
Tucuruí –PA, sala de Licitações, Tucuruí(PA) 12/07/2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409447

RESUMO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2012-SEMED

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2012-SEMED, 
Menor Preço Global por Lote, com abertura para o dia 
26/07/2012 às 09:30 h. horário de local. Objeto: contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de mobiliários 
e equipamentos padronizados, para equipar as escolas de 
educação infantil do programa nacional de reestruturação e 
aparelhagem da rede pública INFANTIL-PROINFÂNCIA, conforme 
convênio nº 700618/2011-FNDE. Discriminação no termo de 
referência anexo I do edital.  O Edital estará disponível até o 
dia 26/07/2012, na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí –PA, sala de Licitações, 
Tucuruí(PA) 12/07/2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409467

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL – CPL 033/2012

Objeto: Aquisição de materiais permanentes, a fi m de 
atender às necessidades desta Municipalidade. Tipo: Menor 
Preço por item. Abertura: 26/07/2012 ás 08:30 hs. no prédio 
da PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi. O 
Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Não 
enviamos edital por e-mail. Novo Repartimento - PA, 12 de julho 
de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409476

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços nº 001-2012-PMI-TP. Objeto: Conclusão 
dos Serviços de Construção do Anexo da Escola Maria da 
Conceição Malheiros. Vencedor: L. A. Serviços de Construção 
Civil e Terraplenagem Ltda – CNPJ: 09.245.961/0001-30, com 
o valor total de: R$-321.994,61 (Trezentos e vinte e um mil 
novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos).  
Irituia-PA,  06 de julho de 2012. Walcir Oliveira da Costa – 
Prefeito Municipal.
Tomada de Preços nº 003-2012-PMI-TP. Objeto: 
Construção de Escola com 08 salas de aula e quadra coberta 
na Vila Tessalônica. Vencedor: L. A. Serviços de Construção 
Civil e Terraplenagem Ltda – CNPJ: 09.245.961/0001-30, com 
o valor total de: R$-652.736,96 (Seiscentos e cinqüenta e dois 
mil setecentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos).  
Irituia-PA, 06 de julho de 2012. Walcir Oliveira da Costa – 
Prefeito Municipal.
Tomada de Preços nº 002-2012-PMI-TP. Objeto: Construção 
de Escola com 08 salas de aula, biblioteca e quadra coberta 
na Vila Itabocal. Vencedor: L. A. Serviços de Construção Civil 
e Terraplenagem Ltda – CNPJ: 09.245.961/0001-30, com o 
valor total de: R$-724.520,00 (Setecentos e vinte e quatro 
mil quinhentos e vinte reais).  Irituia-PA, 09 de julho de 2012. 
Walcir Oliveira da Costa – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 178/2012-PMI-SOURB

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001-2012-PMI-TP.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: L. A. Serviços de Construção Civil e Terraplenagem 
Ltda–CNPJ: 09.245.961/0001-30.
OBJETO: Conclusão dos Serviços de Construção do Anexo da 
Escola Maria da Conceição Malheiros.
VIGÊNCIA: 10/07/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-321.994,61 (Trezentos e vinte e um mil novecentos e 

noventa e quatro reais e sessenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0410.1.0030 – Construção, 
Reforma e Ampliação de Unidades Escolares – 4490.5100 – Obras 
e Instalações / Fonte de Recursos: Convênio 402-2011-SEDUC.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2011.

CONTRATO Nº 179/2012-PMI-SOURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
003-2012-PMI-TP.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: L. A. Serviços de Construção Civil e Terraplenagem 
Ltda–CNPJ: 09.245.961/0001-30.
OBJETO: Construção de Escola com 08 salas de aula e quadra 
coberta na Vila Tessalônica.
VIGÊNCIA: 10/07/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-652.736,96 (Seiscentos e cinqüenta e dois mil 
setecentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0410.1.0030 – Construção, 
Reforma e Ampliação de Unidades Escolares – 4490.5100 – Obras 
e Instalações / Fonte de Recursos: Convênio 411-2011-SEDUC.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2011.

CONTRATO Nº 180/2012-PMI-SOURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
002-2012-PMI-TP.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: L. A. Serviços de Construção Civil e Terraplenagem 
Ltda–CNPJ: 09.245.961/0001-30.
OBJETO: Construção de Escola com 08 salas de aula, biblioteca 
e quadra coberta na Vila Itabocal.
VIGÊNCIA: 10/07/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-724.520,00 (Setecentos e vinte e quatro mil 
quinhentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0410.1.0030 – Construção, 
Reforma e Ampliação de Unidades Escolares – 4490.5100 – Obras 
e Instalações / Fonte de Recursos: Convênio 402/2011-SEDUC / 
410-2011-SEDUC e 411/2011-SEDUC..
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20120278 

PP 2012-007SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409174
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2012-007SEMOB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, REGISTRO DE PREÇOS para 
aquisição de madeira de lei para uso nos serviços de manutenção 
de próprios públicos do Município de Parauapebas, Estado do 
Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2012-007SEMOB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-007SEMOB, 
conforme abaixo:
Empresa: ROBERTO TADEU  F.  ZUBA  - EPP; C.N.P.J. nº 
01.513.074/0001-94, estabelecida à RUA 01-A, S/N ESQ.C/ 
RUA C, CIDADE NOVA, PARAUAPEBAS PA, (094)  3346-1852, 
representada neste ato pelo Sr(a). ROBERTO TADEU FERREIRA 
ZUBA, C.P.F. nº 207.029.142-15, R.G. nº 1446620 SSP PA.                                                               
ITENS: 00001, 00002, 00003, 00004, 00005, 00006, 00005, 
00006, 00007, 00008, 00009, 00010, 00011, 00012, 00013, 
00014, 00015, 00016.
VALOR TOTAL R$      455.702,70

PARAUAPEBAS - PA, 10 de julho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120271 PP2012-1SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409177
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-1SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): VEMAPE SERVIÇOS E AUTO PEÇAS LTDA
OBJETO: Contratação de prestação de serviços para manutenção 
dos tratores, equipamentos e veículos, incluindo o fornecimento 
de peças necessárias para uso da Secretaria Municipal de Produção 
Rural - SEMPROR, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 364.000,00 (trezentos e sessenta e quatro 
mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1401.201221203.2.083 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
PRODUCAO RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de 
R$ 215.000,00, Exercício 2012 Atividade 1401.201221203.2.083 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PRODUCAO RURAL, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 
149.000,00
VIGÊNCIA: 04 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 04 de Julho de 2012


